
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1223  DEL  12/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORIENTAMENTO  SCOLASTICO  E 
FORMATIVO



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231  
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Premesso che:
 la Legge Regionale 13/2015 ha confermato che le Province esercitano le funzioni in 

materia  di:  programmazione  della  rete  scolastica;  programmazione  dell’offerta 
formativa inerente all’istruzione; programmazione e gestione degli interventi per il diritto 
allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze 
dei Comuni, come espressamente previsto dall’ art.51; 

 la Provincia di  Reggio Emilia svolge ormai da oltre 30 anni un servizio di  supporto 
all’orientamento alla scelta della scuola secondaria di  secondo grado avendo come 
finalità  generale  la  promozione  del  successo  scolastico  e  la  prevenzione  della 
dispersione; 

Considerato che:
 vi  è  la  necessità  di  affidare  il  “SERVIZIO  DI  ORIENTAMENTO  SCOLASTICO  E 

FORMATIVO”;
 il corrispettivo per l’affidamento del servizio è stato stimato, sulla base dell’esperienza 

pregressa e dei prezzi medi di mercato per questo tipo di servizio, in €  32.786,00 iva 
esclusa per il periodo dicembre 2023 – gennaio 2025; 

 non sono previsti oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza di cui all’art.  
26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i e non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto il presente servizio è da considerarsi mera fornitura;

Dato atto che:
 in considerazione dell’importo stimato, si è proceduto, ai sensi dell'art 50,comma 1, lett. 

b) del Codice e del Regolamento provinciale approvato con Delibera del Consiglio n. 
22  del  28/09/2023,  all’  affidamento  diretto  a  I.F.O.A.  Istituto  Formazione  Operatori  
Aziendali,  Via  Gianna  Giglioli  Valle,  11,  42124  Reggio  Emilia  RE,  Partita  Iva 
00453310351; per i controlli di legge si procederà ai sensi dell’art. 52, comma 1 e con 
le  modalità  di  sorteggio  indicate  nel  Regolamento  provinciale  per  la  Disciplina  dei 
Contratti;

 tramite  questa  procedura  è  stata  richiesta,  con  trattativa  diretta  n.  3882805  con 
scadenza di  presentazione dell’offerta il  giorno 5/12/2023 alle  ore 19:00 all’Ente di 
formazione I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali, Via Gianna Giglioli Valle, 
11,  42124  Reggio  Emilia  RE,  Partita  Iva  00453310351  un’offerta  per  il  servizio  in 
parola; 

 l’affidamento  è  formalizzato  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) di CONSIP realizzato dal Ministero dell'Economia e finanze tramite Trattativa 
diretta con l’operatore basata sulla proposta di miglioramento della qualità del servizio 

Determinazione N. 1223 del 12/12/2023 
pag. 2/6



e dell’offerta economica che tiene conto di:
 qualità, pregio e accuratezza del offerta:

si valuta positivamente la scheda di modalità migliorativa di erogazione del servizio 
in
riferimento al numero di ore e al numero di eventi: 

Richiesta da
Capitolato

Offerta
IFOA

Orientamento alla scelta della scuola secondaria di 
secondo grado,
riorientamento durante il percorso scolastico e 
orientamento alla scelta post
diploma, erogato sia attraverso colloqui individuali, sia 
incontri di gruppo: si
presuppone sia attività di front office che di back office

650 ore 700 ore

Almeno n. 2 eventi orientativi da n. 2 ore da svolgere 
durante l’anno
scolastico con un relatore senior sulle tematiche 
dell’adolescenza coerenti
con il percorso dell’orientamento condiviso tra Provincia e 
Ufficio Scolastico
Provinciale.

2 eventi
da 2 ore
ciascuno

4 eventi
da due 
ore
ciascuno

B. miglioramento dell’offerta economica.
€  30.000,00 iva esclusa 

Ritenuto pertanto opportuno:
 procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  sopra  indicato  a  I.F.O.A.  Istituto 

Formazione Operatori Aziendali, Via Gianna Giglioli Valle, 11, 42124 Reggio Emilia RE, 
Partita Iva 00453310351 per un importo di  di  € 30.000,00 al  netto dell'IVA,  per un 
periodo di 14 mesi dalla data della sottoscrizione del contratto;

Attestato che la spesa che la Provincia andrà a sostenere per il servizio di “SERVIZIO DI 
ORIENTAMENTO SCOLASTICO E FORMATIVO” ammonta a € 36.600,00  IVA inclusa ed 
è  disponibile  alla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.03.02.13.004  ed  al  corrispondente  Capitolo  905  Articolo  3  Obiettivi  di  Gestione 
R06G1OG01 e R06G1OG04 istituiti nel PEG 2023; 

Dato atto che:
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nella  realizzazione  di  un 
servizio di ORIENTAMENTO SCOLASTICO E FORMATIVO;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  ORIENTAMENTO 
SCOLASTICO E FORMATIVO ";

 le modalità di scelta dell'operatore economico avviene tramite Trattativa diretta;
 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 

del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 

Determinazione N. 1223 del 12/12/2023 
pag. 3/6



contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato tecnico;
 il  servizio viene aggiudicato a seguito di  trattativa diretta sul Mercato elettronico 

della  Pubblica  amministrazione  che  risponde  normativamente  all’affidamento 
diretto;

 la forma del contratto per il  servizio in argomento è quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. A02FBD34B5;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonché la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del Servizio;

Individuato il Responsabile Unico del Progetto, ai  sensi dell'art.  15 del D.Lgs. 36/2023, 
nella  Dott.ssa  Monica  Tognoni  Responsabile  di  UO  del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio;

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  il  servizio  di  ORIENTAMENTO 
SCOLASTICO E FORMATIVO a I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali, Via 
Gianna Giglioli Valle, 11, 42124 Reggio Emilia RE, Partita Iva 00453310351a seguito di 
trattativa diretta sul MEPA di Consip per un importo di € 30.000,00 al netto dell’IVA, pari 
alla somma di € 36.600,00  lorda e onnicomprensiva per un periodo di 14 mesi dalla 
data della sottoscrizione del contratto, ferma restando la verifica dei requisiti di legge, 
qualora  l'operatore  economico  sia  sorteggiato  ai  sensi  dell'art.  12,  comma  6  del 
Regolamento provinciale dei contratti

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 36.600,00  IVA 22% inclusa è disponibile 
alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed 
al  corrispondente  Capitolo  905  Articolo  3  Obiettivo  di  Gestione  R06G1OG01  e 
R06G1OG04 istituiti nel PEG 2023; 

3. di dare atto che:

 con riferimento alla  Legge n.  123 del  3/8/2007 e  successiva determinazione n. 
3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza nell'esecuzione degli  appalti  relativi  a 
servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza" (emanata dall'AUTORITA' per 
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), trattandosi di servizi di  
natura intellettuale, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

Determinazione N. 1223 del 12/12/2023 
pag. 4/6



4. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nella  realizzazione  di  un 
servizio di ORIENTAMENTO SCOLASTICO E FORMATIVO;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  ORIENTAMENTO 
SCOLASTICO E FORMATIVO ";

 le modalità di scelta dell'operatore economico avviene tramite Trattativa diretta;
 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 

del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato tecnico;

 il  servizio viene aggiudicato a seguito di  trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della  Pubblica  amministrazione  che  risponde  normativamente  all’affidamento 
diretto;

 la forma del contratto per il  servizio in argomento è quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. A02FBD34B5;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonché la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
è la Dott.ssa Monica Tognoni  Responsabile di  UO del Servizio Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio.

Determinazione N. 1223 del 12/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 12/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1223 del 12/12/2023 
pag. 6/6


